TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Portaria Presidência Nº 361/2024 TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF, de 08 de julho de
2024

Designa membros da Comissão de Gestão de Memória - CGM
no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí.

O  PRESIDENTE  DO  TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL  DO  PIAUÍ,  no  uso  de  suas
atribuições legais, e

Considerando a Resolução CNJ nº 324/2020, que institui diretrizes e normas de Gestão de Memória
e de Gestão Documental e dispõe sobre o Programa Nacional de Gestão Documental e Memória do
Poder Judiciário- Proname;

Considerando  a  Resolução  TRE-PI  nº  374/2019,  que  regulamenta  a  composição,  atribuições  e
funcionamento  da  Comissão  Permanente  de  Avaliação de Documentos  –  CPAD, no âmbito  do
Tribunal Regional Eleitoral do Piauí;

Considerando  a  Resolução  TRE-PI  nº  421/2021,  que  dispõe  sobre  a  Comissão  de  Gestão  de
Memória – CGM, no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí;

Considerando  a Solicitação  -  TRE/PRESI/DG/CPAD (0002087685)  e  o Despacho  1022
(0002145546) da  Presidência  deste  Regional,  inclusos  nos  autos  do  Processo  SEI  nº 0007878-
85.2024.6.18.8000,

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar a Portaria 300/2021 (1330375), publicada no DJE nº 93, de 20 de maio de 2021,
para designar magistrada ou magistrado, com a finalidade de presidir a Comissão de Gestão de
Memória - CGM do TRE-PI, que passa a ser composta pelos seguintes membros, nos termos dos
arts. 12 e 14 da Resolução CNJ nº 324/2020:

I  - MELISSA DE  VASCONCELOS  LIMA PESSOA, Juíza  Auxiliar  da  Corregedoria  Regional
Eleitoral - membro representante da Magistratura de 2º Grau e Presidente da CGM;

II - GLÁUCIA MENDES DE MACÊDO, Juíza da 98ª Zona Eleitoral  de Teresina/PI - membro
representante da Magistratura de 1º Grau;

III  - HENRIQUE CONDE VIEIRA,  Analista  Judiciário,  Área  Judiciária;  lotado  no  Núcleo  de
Gestão da Memória - NGM - Secretário da CGM;

IV - RAUL SÉRGIO ARAGÃO VENTURA, Analista Judiciário, Área Judiciária;

http://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1480325&id_procedimento_atual=2293603&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=235&infra_hash=f130ac1d437530a7a3b5b41ddccb2b82f92a0e17c998859493add3a10006a4e212dbc1a7a7778f861b5cc04c9646d7e4269c8b27252ccd1b40783ec7c8b249ab2d6d29e738c7b55f87f0f4b4fc3d9f8c509d461d76f3503196974c54e55a7eac
http://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2293603&id_procedimento_atual=2293603&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=235&infra_hash=ed668522612c88258700c573ee343ff0464bf866bf3c6fe7ef7215e1475a4e4012dbc1a7a7778f861b5cc04c9646d7e4269c8b27252ccd1b40783ec7c8b249ab2d6d29e738c7b55f87f0f4b4fc3d9f8c509d461d76f3503196974c54e55a7eac
http://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2293603&id_procedimento_atual=2293603&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=235&infra_hash=ed668522612c88258700c573ee343ff0464bf866bf3c6fe7ef7215e1475a4e4012dbc1a7a7778f861b5cc04c9646d7e4269c8b27252ccd1b40783ec7c8b249ab2d6d29e738c7b55f87f0f4b4fc3d9f8c509d461d76f3503196974c54e55a7eac
http://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2355434&id_procedimento_atual=2293603&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=235&infra_hash=e70cae6c81ceeccc2bb423c3956ac1be0120cbd889479ee82353b9aa3400b2ae12dbc1a7a7778f861b5cc04c9646d7e4269c8b27252ccd1b40783ec7c8b249ab2d6d29e738c7b55f87f0f4b4fc3d9f8c509d461d76f3503196974c54e55a7eac
http://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2293606&id_procedimento_atual=2293603&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=235&infra_hash=ff8c4422a2368adf95655eac23de071166385097558d492a034baba13f1a4a2712dbc1a7a7778f861b5cc04c9646d7e4269c8b27252ccd1b40783ec7c8b249ab2d6d29e738c7b55f87f0f4b4fc3d9f8c509d461d76f3503196974c54e55a7eac

V - LARISSA ESTHERPHANE CACHO DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa;

VI  - FRANCISCO  MARCELO  CASSIANO  DA  SILVA,  Analista  Judiciário,  Área  Apoio
Especializado - Arquivologia.

VII  -  PAULO  GUTEMBERG  DE  CARVALHO  SOUZA,  Analista  Judiciário,  Área  Judiciária;
(Incluído pela Portaria Presidência TRE/PI nº 127/2025)

VIII - FERNANDA ROSA RIBEIRO FREIRE, Analista Judiciário, Área Judiciária. (Incluído pela
Portaria Presidência TRE/PI nº 127/2025)

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS

Presidente do TRE/PI

https://www.tre-pi.jus.br/legislacao/portarias-normativas-tre-pi/portarias-2025/portaria-presidencia-tre-pi-no-127-2025
https://www.tre-pi.jus.br/legislacao/portarias-normativas-tre-pi/portarias-2025/portaria-presidencia-tre-pi-no-127-2025